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Abstrakt

Práce se zabývá alokací letištních zdrojů se zaměřením na změny v alokaci letadlových stání,

které jsou způsobeny odchylkami v provozování leteckých linek. Tyto změny v alokačních

plánech můžou významně ovlivnit pozemní odbavení a dokonce způsobit zpoždění na odletu.

V současné době, jak je zmíněno v analýze současného stavu, má provozovatel letadla

limitované možnosti jak aktivně vstupovat do alokace stání v taktickém horizontu, aby limitoval

možné negativní dopady při změně původně alokovaného stání. Proto práce navrhuje řešení

pro vstupování letecké společnosti do alokace letadlových stání v taktickém horizontu.

Následně je navržené řešení aplikováno v podmínkách pražského letiště.

Klíčová slova: letiště, letecká společnost, letadlová stání, letištní zdroje, taktické rozhodování
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Abstract

The thesis deals with the allocation of airport resources, with a focus on changes in the

allocation of aircraft stands, which are caused by deviations in the operation of airline´s flights.

These changes in allocation plans can significantly affect ground handling and even cause

departure delays. At present, as mentioned in the analysis of the current situation, the aircraft

operator has limited possibilities to actively intervene into the allocation of aircraft stands in the

tactical horizon in order to limit the possible negative effects of changing the originally allocated

stand. Therefore, the thesis proposes a solution for the entry of an airline into the allocation of

aircraft stands in the tactical horizon. Subsequently, the proposed solution is applied in the

conditions of the Prague Airport.

Keywords: airport, airline, aircraft stands, airport resources, tactical decision making
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Úvod

Letiště, brána do světa, velmi důležitý stavební prvek celé letecké dopravy. Místo odkud se

lidé mohou dostat téměř do celého světa. Pozornější cestující si již na první pohled všimnou,

že letiště je velmi komplexní systém. I menší regionální letiště může zaměstnávat stovky lidí.

Fungování systému letiště je závislé na mnoha společnostech a institucích, které navzájem

musejí komunikovat a koordinovat svoje činnosti pro dosažení požadované kvality a

především bezpečnosti služeb, na kterou se v letectví klade maximální důraz.

Stejně tak jako vzdušný prostor, tak i letiště se potýkají s nedostatkem kapacity. V posledních

letech před pandemií koronaviru a výrazným poklesem letecké dopravy, se na letištích

zaváděly koordinační komplexní systémy, které kapacitu letiště zvyšovaly. Nyní se letecká

doprava po dvouleté odmlce pomalu vrací do původního stavu a tyto systémy začínají hrát

opět výraznější a důležitou roli.

Podle stupně koordinace se letiště po celém světě dělí na úroveň 1 až 3. Do úrovně 1 patří

letiště s dostatečnou kapacitou a obyčejně ne příliš vysokou hustotou provozu a není zde

potřeba koordinace. Plány na využití letiště jsou dostupné již od pěti měsíců před provozním

dnem. Data jsou shromažďována, ale nejsou využívána pro koordinaci. V úrovni 2 se jedná o

letiště, která bývají vytížena, tak aby bylo nutné koordinovat sloty, pouze v určité časy. Kdy je

doprava na letišti nejhustší. Letiště úrovně 3 jsou poté plně koordinované a tato práce se bude

zabývat především jimi. Pro let na toto letiště nutno zajistit si předem slot a dodržovat

předepsané časy, například pro spouštění motorů. Taktickým vstupováním letecké společnosti

do procesu alokace by se dal celý proces ještě zefektivnit. Každá minuta, kterou letadlo stráví

navíc na letadlovém stání, se snižuje i kapacita stání a dalších zdrojů.

Letiště disponuje letištními zdroji. Mezi ně patří např. stání, autobusy, check-in. Nejsou to ale

jediné zdroje co letecké společnosti potřebují pro let zařídit. O odbavení letadla na ploše se

zpravidla stará handlingová společnost, kterých může na letišti působit hned několik. Na

příklad na pražském letišti jsou to dvě hlavní, Czech Airlines Handling a Menzies. Handlingové

společnosti také disponují zdroji, např. cisternami pro tankování, pozemními energetickými

zdroji (GPU).

Vybrané zdroje jsou pro leteckou společnost naprosto zásadní, protože ovlivňují čas, který

letadlo stráví na zemi a také kvalitu služeb nabízenou cestujícím, potažmo jejich spokojenost.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

10

Alokace zdrojů bývá dohodnuta v delším časovém horizontu a pokud nedochází k provozním

odchylkám nebývá důvod zdroje realokovat a měnit. V letecké dopravě ale může dojít

k provozním změnám velmi rychle, ať už kvůli počasí, nebo jiným faktorům. Poté musejí být

zdroje letištěm a handligovou společností přerozděleny.

Na již zmíněných koordinovaných letištích je velmi důležitá každá minuta a je zde velmi

důležitá plynulost procesu. Práce se proto zabývá jakým způsobem může letecká společnost

zasahovat do výběru zdrojů, pokud dochází k výše zmíněným provozním odchylkám, pro

zefektivnění procesu a výkonu samotné linky. Za cíl si klade navrhnout generické řešení pro

aktivní vstupování letecké společnosti do taktického rozhodování při alokaci letadlových stání,

na který je následně aplikován vzorek dat z pražského letiště.
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1 Analýza současného stavu

Tato kapitola se věnuje problematice týkající se letištních a handlingových zdrojů. Popisuje

jakým způsobem jsou přidělovány letištní sloty, dále se zabývá fungováním letiště jako

takového, jedna kapitola je věnována i konceptu A-CDM, který je na letištích s velkou hustotou

provozu velmi často využívaný. Identifikuje dopady provozních odchylek od standardních

plánů, následné přerozdělení zdrojů a jeho dopady na zpoždění výkonu linky.

1.1 Slotová koordinace

Odchylky v letových trajektoriích způsobují reorganizaci provozu na letištích. Největší dopady

jsou vidět právě na letištích, které jsou plně koordinované, protože na letištích úrovně 3 provoz

silně převyšuje kapacitu letiště, nebo infrastruktura letiště je nedostatečná a v krátkodobém

horizontu není možné její vylepšení. Podobný problém mají i letiště, kde byl zaveden systém

dobrovolných časových slotů. Toto schéma se ovšem ukázalo pro letiště jako neefektivní a

není moc rozšířené. (1)

Sloty jsou časové intervaly v daný den, ve kterých letadlo může vzlétnout, nebo přistát. Je

nutné rozlišovat letové povolení a slot. Letová povolení vydávají řídící letového provozu na

základě přiřazeného slotu, naopak sloty vydává slotový koordinátor. Sloty jsou vytvářeny na

základě EIBT (Estimated In Block Time) a EOBT (Estimated Off Block Time). (1)

V České republice vyžaduje slotovou koordinaci pouze jediné letiště, Letiště Václava Havla

Praha. Slotovou koordinaci zajišťuje společnost Slot Coordination Czech. V rámci této

společnosti byla vytvořena Slot Allocation Comitee, která vypomáhá koordinátorům slotů a

konzultuje s nimi řešené problémy. Mezi členy Slot Allocation Comitee patří nejdůležitější

operátoři na daném letišti. V Praze to jsou například zástupci Letiště Praha, CSA Handling,

Menzies, Smartwings, nebo Ryanair. (2)

Role aerolinky

Letecké společnosti si musejí před zahájením letů na dané koordinované letiště zajistit slot.

Ne vždy je ale možné slot dostat, například v dopravní špičce je pravděpodobné, že slot udělen

nebude. Aerolinka musí s takovouto událostí počítat a být tomu připravena své plány

přizpůsobit. Pravděpodobné možnosti jsou buď let posunout na jinou hodinu, případně

naplánovat let na alternativní letiště.
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Společnost zasílá žádost o udělení slotu ve formátu zprávy Slot Clearance Request (SCR),

která se skládá ze tří hlavních částí; hlavičky, předávané informace a zápatí zprávy. V hlavičce

zprávy bývá uveden typ zprávy, kontakt na společnost, o jakou letovou sezonu se jedná, datum

a letiště na jakém o slot žádáme. (3)

Hlavní část zprávy s informacemi obsahuje informace o datu a času příletu a odletu letadla,

maximální kapacita a typ letadla. V této části také najdeme podrobnější informace o letu na

dané letiště a let z něj, včetně destinace a časů odletu a přistání. V zápatí zprávy najdeme

poznámky, či zdvořilostní fráze. (3)

1.2 Letištní zdroje

Letištní zdroje jsou klíčové části infrastruktury na letišti, jsou přidělovány právě letištěm a jejich

správná a včasná alokace je zcela zásadní pro plynulý chod letiště a pouze díky zdrojům může

celé letiště plynule fungovat. Mezi letištní zdroje řadíme například letadlová stání, terminál,


[…]

=

26

16
[𝑚𝑖𝑛] = 1,63

Obrázek 3-9: Algoritmus pro LB (Finnair)
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4 Diskuze

Výsledky obou analýz ukazují, že při odbavení na vzdáleném stání bývá délka odbavení delší

a čas do vyložení posledního zavazadla na příletový pás také delší. Nemusí to být ale

pravidlem vždy, například u letů, které jsou málo obsazené, nebo přilétají mimo dopravní

špičku. Jednotlivé rozdíly časů bývají relativně malé, avšak na koordinovaných letištích je

každá minuta k dobru velmi důležitá a může být rozhodující, jestli linka stihne odletět včas.

Výsledky ukázaly, že u 70% procent letů došlo k realokaci stání. Je to poměrně vysoké

procento, ze kterého jasně vyplývá, že změny v alokačních plánech se pravidelně dějí.

Většině letů je stání alokováno přibližně den předem. Je zde ale nezanedbatelná část letů, kdy

je stání realokováno v řádech hodin před příletem. Tyto změny mohou být způsobeny

například změnou typu letadla na dané lince, nebo ale i kapacitními důvody. Přibližně každý

desátý let má stání realokováno méně jak pět hodin před příletem, což je pro práci důležitá

informace, protože dokazuje že tyto změny v tatktickém horizontu nastávají.

Obecně se dá říci, že low-cost dopravci preferují vzdálená stání, kde celý proces odbavení

bývá levnější. Spňuje to například Ryanair, který v Praze využívá zásadně vzdálená stání,

stejně tak Wizzair. Naopak Easyjet a Eurowings se vydávají cestou kontaktních stání, kde

mohou cestujícím poskytnout větší pohodlí. U Eurowings to může být dáno i tím, že v Praze

bázují několik svých letadel a navíc jsou součástí Lufthansa Group a tudíž mohou mít

výhodnější podmínky.

U normálních dopravců je poměr kontaktních a vzdálených stání více rozložený a častěji

využívají obě varianty. Je to pravděpodobně dané tím, že nemají unifikované flotily a využívají

více typů letadel a od toho se odvíjí i alokované stání. Tento rozdíl je vidět hlavně u Lufthansy,

kdy jeden typ letadla využívá pouze vzdálená stání a ostatní pouze kontaktní.

Pro algoritmus LB pro Smartwings vyšel celkový koeficient 1,22. Jedná o poměrně signifikantní

koeficient, který při běžné době odbavení zvýší dobu odbavení o několik minut. Je důležité ale

zmínit, že na dobu odbavení má samozřejmě vliv i více faktorů a proto je tonto koeficient

s časem proměnný. Podobná hodnota koeficientu vychází i pro Swiss. Velký rozdíl pozorujeme

u společnosti Finnair, kde je ale malý vzorek letů a to může být důvodem této anomálie

v datech. Druhým extrémem je společnost Austrian, kde je naopak rozdíl minimální. Může to

být dáno i nízkou obsazeností letů.
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Významný koeficient pozorujeme u společnosti Austrian a Swiss, kde jsou rozdíly mezi

odbavení na vzdálených a kontaktních stáních nejpatrnější. Zároveň se jedná o společnosti,

kde je vzorek dat největší. Finnair a LOT, u kterých je vzorek dat menší, mají rozdíl časů menší.

Přestože v některých případech vyšly poměrně vysoké koeficienty zpoždění, je třeba brát v

úvahu, že při větším vzorku dat by se odchylka mírně snižovala až do jisté limitní hodnoty.

Vyplývá to především z koeficientů, které se opírají o větší vzorek dat. Lze předpokládat, že

na letištích s větší rozlohou i provozem by koeficienty byly vyšší, vzhledem k nutnosti přepravy

zavazadel přes více pojížděcích drah letadel a tudíž častějšímu vyčkávání, protože letadla

mají ve většině případů před vozidly handlingu přednost.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout generické řešení pro aktivní vstupování letecké

společnosti do alokace letištních stání. V úvodní části práce je popsáno co letištní zdroje jsou,

kdo a jakým způsobem je přiděluje, dále je popsán systém CDM a jeho význam pro alokaci

letištních zdrojů.

Práce navrhla generické řešení problému, které bylo následně aplikováno na data z pražského

letiště. Významnou částí je kvalitativní analýza, kde proběhly rozhovory s partnery, kteří

vystupují na pražském letišti. Na základě rozhovorů bylo možné navrhnout obecné algoritmy

pro taktické rozhodování letecké společnosti.

Algoritmy byly dále dle kvantitativní analýzy upraveny tak, aby vyhovovaly aktuálnímu stavu

na pražském letišti a braly do úvahy například dobu příletu letadla. Koeficienty zpoždění jsou

poté v algoritmech dány především pro lety, které přiletí se zpožděním a jsou tedy

nestandardní. Z kvalitativní analýzy vyplynulo, že pokud je přílet dle časového plánu,

v současné době není na pražském letišti důvod k taktickému zásahu letecké společnosti do

alokace stání.

Letiště Praha je z pohledu řešení této práce relativně malé a to svou rozlohou i počty letů,

přestože se po pandemii jejich počet začíná opět výrazně zvyšovat. Bylo by jistě zajímavé

vyzkoušet tuto kvalitativní i kvantitativní analýzu na letištích větších než pražské, případně

komplexnějších z hlediska rozložení stání a ostatních zdrojů. Je velmi pravděpodobné, že

zjištěné rozdíly v časech odbavení i délky času do vyložení posledního zavazadla na příletový

pás by byly na takových letištích větší a hrály by zde významnější roli.
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