Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Matyáš Pros

s názvem: Taktické rozhodování letecké společnosti a alokaci letištních zdrojů

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 20
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 18
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. Celkový počet bodů 70

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Z pohledu teoretického popisu se zde vyskytují některé pasáže, které nejsou úplně nutné pro předmět této práce. Na druhé straně právě na tomto je vidět, že student k práci přistoupil poměrně poctivě a očividně kromě studia různých odborných materiálů absolvoval několik osobních setkání s různými provozními složkami (handlingové a letecké společnosti, zástupci Letiště Praha) působících na pražském letišti pro načerpání provozních vědomostí. Některé neodborné termíny či některé nepřesné interpretace některých informací jsou pouze menším nedostatkem, což se ale u člověka, který se denně nepohybuje v leteckém provozu dá očekávat.

Lze pozitivně ohodnotit práci s daty, která byla studentovi poskytnuta Letištěm Praha. I zde je vidět, že se poměrně detailně seznámil s provozem na letišti. Za poměrně zajímavé lze považovat analýzu dobu TT a LB na základě typu alokovaného stání, kde student projevii schopnost analytického myšlení. Výstupy této analýzy jsou poněkud limitovány velikostí pražského letiště a bylo by jistě mnohem zajímavější tuto analýzu provést na větším letišti, což je i v samotné práci uvedeno.

Bohužel, z mého pohledu v této práci chybí poněkud jasnější závěr, ze které ho by vyplynulo, jak si student představuje taktickou intervenci ze strany letecké společnosti do alokace zdrojů (v tomto případě stání). Samotná problematika alokace zdrojů je mnohem složitější a nelze při ní brát ohled pouze na minimalizaci TT a LB časů. Z toho důvodu je intervence letecké společnosti omezená a zanedbatelná.

V každém případě ale stojí za zamýšlení, zda by nebylo vhodné tuto práci rozvíjet dále.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem si představujete taktickou intervenci letecké společnosti při alokaci letištních zdrojů? Případně, jakým způsobem si představujete, jak by se na základě této analýzy mohla letecká společnost sama rozhodovat?

2. Mělo by smysl vypracovat podobnou analýzu jako pro odbavovací stání i pro jiné zdroje (za předpokladu dostupnosti kvalitních dat)? Pro jaké? Případně, na jaké zdroje handlingové společnosti má dopad změna odbavovacího stání z kontaktního stání na vzdálené a naopak?

Jméno a příjmení: Jan Sosnovec

Organizace: Letiště Praha, a.s.

Podpis:

Datum: 29. 08. 2022